

## 공익법인 결산서류 등의 공시

※ 뒤쪽의 작성방법을 읽고 작성해 주시기 바랍니다.  
 ※ [ ]에는 해당되는 곳에 √표를 합니다.

(제1쪽)

### 1. 기본사항

사업연도(과세기간): 2017-01-01 ~ 2017-12-31		[√] 정기공시 [ ] 해산공시	
① 공익법인명	(재) 일주학술문화재단	② 사업자등록번호 (고유번호)	****- ** - *****
③ 대표자	허승조	④ 설립연월일	1990-07-19
⑤ 소재지	서울특별시 종로구 새문안로 68 흥국생명빌딩 2층	⑥ 전화번호/팩스	02-2002-7748 /
⑦ 홈페이지 주소	www.iljufoundation.org	⑧ 전자우편주소	info@iljufoundation.org
⑨ 공익사업유형	학술, 장학	⑩ 설립근거법	공익법인설립운영에 관한 법률
⑪ 주무관청	교육부	⑫ 기부금(단체) 유형	[ ] 법정 [√] 지정 [ ] 기타
⑬ 설립주체	[ ] 개인+가족 [ ] 기업 [√] 기업+개인 [ ] 종교단체 [ ] 지역사회 [ ] 국가, 지방자치단체 [ ] 기타		
⑭ 단체유형	[√] 재단법인 [ ] 사단법인 [ ] 인가단체 [ ] 공공기관 [ ] 기타		
⑮ 이사 수	5명	⑯ 고용직원 수	2명
		⑰ 자원봉사자 수	0명

### 2. 자산보유현황

(단위: 원)

구분	⑱ 총자산가액	⑲ 토지	⑳ 건물	㉑ 주식 및 출자지분	㉒ 금융자산	㉓ 기타 자산
㉔ 총계 (㉔ = ㉕ + ㉖)	75,127,052,655	25,026,677,087	530,998,134	9,314,276,590	39,353,115,850	901,984,994
㉕ 고유목적사업	14,192,369	0	0	0	14,192,369	0
㉖ 수익사업	75,112,860,286	25,026,677,087	530,998,134	9,314,276,590	39,338,923,481	901,984,994

### 3. 수입금액 및 필요경비 현황

(단위: 원)

구분	㉗ 소득금액	㉘ 수입금액				㉙ 필요경비		
		㉚ 소계	㉛ 기부금	㉜ 보조금	㉝ 기타 사업수입	㉞ 소계	㉟ 목적 사업비	㊱ 일반관리 및 모금비
㉔ 총계 (㉔ = ㉕ + ㉖)	-46,582,456	3,225,399,542				3,271,981,998		
㉕ 고유목적사업	-2,760,088,911	8,000,000	8,000,000	0	0	2,768,088,911	2,275,977,274	492,111,637
㉖ 수익사업	2,713,506,455	3,217,399,542				503,893,087		

### 4. 세무확인과 회계감사

㉚ 복식부기 여부	[√]여 [ ]부	㉜ 회계감사 여부	[√]여 [ ]부
㉝ 세무확인 여부	[√]여 [ ]부		

「상속세 및 증여세법」 제50조의3제1항에 따라 공익법인 등의 결산서류 등을 공시합니다.

2018년 04월 30일

법인명 **(재) 일주학술문화재단**

제출서류	1. 공익법인들의 결산서(대차대조표, 손익계산서 또는 수지계산서) 2. 외부회계감사 대상 공익법인의 경우 감사보고서 3. 기부금 모집 및 지출 명세서 4. 주식등의 출연·취득·보유·처분 명세서 5. 출연자 및 이사등 주요 구성원 현황 명세서 6. 외부감사를 받는 공익법인등의 경우 출연받은 재산의 공익목적사용 현황	수수료 없음
------	--	-----------

5. 고유목적사업 세부현황

① 고유목적사업 현황

장학사업, 학술사업, 교육복지사업

② 사업내용

[ ] 예술, 문화, 스포츠 [ ] 학교 경영 및 교육연구 [√] 학자금, 장학금지원 [ ] 병원경영, 의료, 보건  
[ ] 사회복지 [ ] 환경, 동식물보존, 유물 [ ] 지역개발, 주거/자원봉사 [ ] 법률, 정치 [ ] 모금 및 배분  
[ ] 국제개발, 해외원조 [ ] 경제 산업, 고용 [√] 기타

③ 사업대상

[ ] 모두 해당 [ ] 아동 [√] 청소년 [ ] 노인 [ ] 장애인 [√] 외국인(다문화) [ ] 가족, 여성 [ ] 일반대중 [√] 기타

④ 국내 주요 사업지역

[√] 전국 [√] 서울 [√] 부산 [√] 인천 [√] 대전 [√] 광주 [√] 대구 [√] 울산 [√] 강원 [√] 경기 [√] 경남  
[√] 경북 [√] 충남 [√] 충북 [√] 전남 [√] 전북 [√] 세종 [√] 제주 [ ] 해당 없음

⑤ 국외 주요 사업지역

[ ] 전세계 [ ] 유럽 [√] 아시아 [ ] 북아메리카 [ ] 아프리카 [ ] 오세아니아 [ ] 남아메리카 [ ] 해당 없음

⑥ 사회복지법인, 장학재단, 재단법인의 경우

고유목적사업의 사업별 실적(사업명, 사업지역, 수혜인원, 사업내용, 사업비)을 적습니다.

1	사업명	국내학사 장학사업	사업비	964,683,500 원
사업 실적	전국 대학 국내학사 장학생 146명 등록금 및 학업보조금 지원			
2	사업명	해외박사 장학사업	사업비	794,586,724 원
사업 실적	미국 및 영국 등 해외박사 장학생 21명 학비지원			
3	사업명	교육복지사업	사업비	484,707,050 원
사업 실적	비장애 형제, 자매 및 장애부모 자녀 대상 교육지원, 다문화가정 이중언어 도서보급, 그룹홈 예술교실 운영 등			
4	그 외 사업	2 개	사업비	32,000,000 원
합 계	총 목적사업	5 개	사업비 합계	2,275,977,274 원

작성 방법

5. 고유목적사업 세부현황

가. "① 고유목적사업 현황"란은 고유목적사업의 주요 업무, 실적 및 향후계획을 적습니다.

나. [ ]에는 해당되는 곳에 모두 √표를 합니다.

다. ⑥란은 사회복지법인, 장학재단, 재단법인의 경우 고유목적사업의 사업별 실적(사업명, 사업지역, 수혜인원, 사업내용, 사업비)을 적습니다. 다만 사업이 3개 이상인 경우 사업비가 많은 3개 사업의 사업실적을 적습니다.

라. ⑥란의 사업비 합계는 6쪽 "8. 고유목적사업 필요경비 세부현황"의 "1.당기 사업비"와 일치해야 합니다.

## 6. 고유목적사업 수입금액 세부현황

(단위: 원)

구 분	사업연도(과세기간)	
	당 기	전 기
<b>1. 기부금</b>	8,000,000	8,100,000
① 「기부금품의 모집 및 사용에 관한 법률」 등 에 의한 모금액	0	0
② 개인기부금	8,000,000	8,100,000
③ 행사모금액	0	0
④ 기업, 단체기부금	0	0
⑤ 모금단체, 재단의 지원금	0	0
⑥ 기타 기부금	0	0
⑦ 기부물품	0	0
<b>2. 보조금</b>	0	0
<b>3. 기타고유목적사업수입</b>	0	0
① 회원회비 수입	0	0
② 등록금 수입	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
⑧	0	0
⑨	0	0
⑩	0	0
<b>4. 총 합계 (1+2+3)</b>	8,000,000	8,100,000

## 7. 수익사업 수입금액(필요경비) 세부현황

(단위: 원)

구분	①합계	수익사업							
		금 용				부 동 산			⑨ 기타 수익 사업
		②소계	③이자	④배당	⑤기타	⑥소계	⑦임대	⑧매각	
수입금액	3,217,399,542	1,188,093,438	1,158,525,738	29,567,700	0	1,986,242,569	1,986,242,569	0	43,063,535
필요경비	503,893,087	0			0	503,893,076	503,893,076	0	11
소득금액	2,713,506,455	1,188,093,438	1,158,525,738	29,567,700	0	1,482,349,493	1,482,349,493	0	43,063,524

210mm×297mm[백상지 80g/㎡ 또는 중질지 80g/㎡]

## 8. 고유목적사업 필요경비 세부현황

(단위: 원)

구 분	사업연도(과세기간)					
	당 기			전 기		
	계	목적사업비	일반관리및 모금비	계	목적사업비	일반관리및 모금비
1. 목적사업 지출금	2,275,977,274	2,275,977,274	0	1,875,302,222	1,875,302,222	0
1) 국 내	1,481,390,550	1,481,390,550	0	1,063,331,520	1,063,331,520	0
2) 국 외	794,586,724	794,586,724	0	811,970,702	811,970,702	0
2. 회원관리비	0	0	0	0	0	0
3. 급여	65,884,413	0	65,884,413	66,166,673	0	66,166,673
1) 상용근로자	65,884,413	0	65,884,413	66,166,673	0	66,166,673
2) 일용근로자	0	0	0	0	0	0
4. 퇴직급여	6,008,333	0	6,008,333	5,418,863	0	5,418,863
5. 사회보험부담금	0	0	0	5,642,075	0	5,642,075
6. 복리후생비	13,712,448	0	13,712,448	3,722,597	0	3,722,597
7. 업무추진비	114,125,314	0	114,125,314	127,194,341	0	127,194,341
8.(기부금품의 모집 및 사용에 관한 법률) 등에 따른 모집비용	0	0	0	0	0	0
9. 기타 모금비용	0	0	0	0	0	0
10. 회의비	0	0	0	0	0	0
11. 여비교통비	700,780	0	700,780	1,109,450	0	1,109,450
12. 통신비	2,078,692	0	2,078,692	1,841,654	0	1,841,654
13. 수도광열비	0	0	0	0	0	0
14. 임차료	211,236,404	0	211,236,404	71,743,085	0	71,743,085
15. 세금과 공과금	293,980	0	293,980	48,240	0	48,240
16. 수선비	0	0	0	0	0	0
17. 보험료	0	0	0	0	0	0
18. 차량유지비	0	0	0	0	0	0
19. 교육훈련비	194,333	0	194,333	60,000	0	60,000
20. 도서 등 구입비 및 인쇄비	254,820	0	254,820	653,800	0	653,800
21. 사무용품비	2,615,619	0	2,615,619	1,147,500	0	1,147,500
22. 지급수수료(회계, 법률 자문 등)	75,006,501	0	75,006,501	132,965,711	0	132,965,711
23. 외주비	0	0	0	0	0	0
24. 감가상각비	0	0	0	0	0	0
25. 무형자산상각비	0	0	0	0	0	0
26. 광고선전비	0	0	0	0	0	0
27. 이자비용	0	0	0	0	0	0
28. 기타 비용	0	0	0	0	0	0
1)	0	0	0	0	0	0
2)	0	0	0	0	0	0
3)	0	0	0	0	0	0
4)	0	0	0	0	0	0
5)	0	0	0	0	0	0
총 합 계 (1 ~ 28)	2,768,088,911	2,275,977,274	492,111,637	2,293,016,211	1,875,302,222	417,713,989

210mm×297mm[백상지 80g/㎡ 또는 중질지 80g/㎡]

## 기부금품의 모집 및 지출 명세서

※ 뒤쪽의 작성방법을 읽고 작성해 주시기 바랍니다.

(앞쪽)

### 1. 기부금의 수입.지출 명세

(단위 : 원)

① 월별	② 수입	③ 지출	④ 잔액	월별	수입	지출	잔액
전기이월	-	-	0	2017년 08월	0	0	0
2017년 01월	0	0	0	2017년 09월	0	0	0
2017년 02월	0	0	0	2017년 10월	0	0	0
2017년 03월	0	0	0	2017년 11월	0	0	0
2017년 04월	0	0	0	2017년 12월	4,000,000	4,000,000	0
2017년 05월	0	0	0	합계	8,000,000	8,000,000	-
2017년 06월	4,000,000	4,000,000	0	차기이월	-	-	0
2017년 07월	0	0	0				

### 2. 기부금 지출 명세서 (국내사업)

(단위 : 원)

⑤ 지출월	⑥ 지급목적	⑦ 지급건수	⑧ 대표 지급처명 (단체명/개인)	⑨ 금액
2017-08	정기예금	1		4,000,000
2017-12	정기예금	1		4,000,000
⑩ 사업연도 (과세기간)	⑪ 지급목적	⑫ 수혜인원	⑬ 대표 지급처명 (단체명/개인)	⑭ 금액
2017	수익사업 자금운용	1		8,000,000
합계		1		8,000,000

### 3. 기부금 지출 명세서 (국외사업)

(단위 : 원)

⑮ 지출월	⑯ 국가명	⑰ 지급목적	⑱ 지급건수	⑲ 대표 지급처명 (단체명/개인)	⑳ 금액
㉑ 사업연도 (과세기간)	㉒ 국가명	㉓ 지급목적	㉔ 수혜인원	㉕ 대표 지급처명 (단체명/개인)	㉖ 금액
합계					

## 주식 등의 출연 · 취득 · 보유 및 처분 명세서

※ 뒤쪽의 작성방법을 읽고 작성하여 주시기 바랍니다.

(앞 쪽)

### 1. 주식 등의 보유현황

(단위 : 주식수, 원)

주식명	보유 주식수	주식가액 (장부가액)	보유경위			배당현황	비고
			출연	유상취득	기타		
흥국생명보험(주)	16,000	80,000,000	16,000	0	0	0	
흥국생명보험(주)	16,000	80,000,000	0	16,000	0	0	
흥국생명보험(주)	32,000	160,000,000	0	32,000	0	0	
흥국생명보험(주)	24,000	120,000,000	0	24,000	0	0	
흥국생명보험(주)	108,914	1,738,280,000	108,914	0	0	0	
흥국생명보험(주)	347,656	544,570,000	0	0	347,656	0	
흥국생명보험(주)	93,772	5,555,522,140	0	0	93,772	0	
(주)티브로드	99,705	793,050,000	99,705	0	0	0	
(주)티브로드	9,805	102,854,450	0	9,805	0	0	
(주)쇼핑엔티	28,000	140,000,000	28,000	0	0	0	
합 계	775,852	9,314,276,590	252,619	81,805	441,428	0	

### 2. 보유주식 변동사항

(단위 : 주식수, 원)

일자	변동 사유	주식명	주식수	주식가액 (장부가액)	관 계 (주식발행법인, 출연자와의 관계)

### 3. 주식 등의 보유비율

(단위 : 주식수, %)

주식명	주식수	보유비율			비고
		총발행주식	보유주식수	보유 비율	
흥국생명보험(주)	16,000	13,585,369	16,000	0.11	
흥국생명보험(주)	16,000	13,585,369	16,000	0.11	
흥국생명보험(주)	32,000	13,585,369	32,000	0.23	
흥국생명보험(주)	24,000	13,585,369	24,000	0.17	
흥국생명보험(주)	108,914	13,585,369	108,914	0.80	
흥국생명보험(주)	347,656	13,585,369	347,656	2.55	
흥국생명보험(주)	93,772	13,585,369	93,772	0.69	

(주)티브로드	99,705	74,093,690	99,705	0.13	
(주)티브로드	9,805	74,093,690	9,805	0.01	
(주)쇼핑엔티	28,000	2,000,000	28,000	1.40	

**4. 공익법인의 자산총액에서株式이 차지하는 비율** (단위 : 株式수, %, 원)

자산총액	株式총액	비율	비고
75,127,052,655	9,314,276,590	12.39	

(뒤 쪽)

**5. 株式 등의 의결권 행사 결과**

株式명	의결권 행사일	의결권 행사 株式 수	의결권 행사 株式 비율	비고

210mm×297mm[백상지 80g/m<sup>2</sup> 또는 종질지 80g/m<sup>2</sup>]

## 출연자 및 이사 등 주요 구성원 현황 명세서

### 1. 출연자(기부자)

(단위 : 원)

#### (1) 설립시 출연자(기부자)

성명 (사업자명)	주민등록번호 (사업자등록번호)	출연재산 종류	출연가액	이사장과의 관계	비고
이임용	***** - *****	현금	100,000,000	여	

#### (2) 당해 사업연도 출연자(기부자)

성명 (사업자명)	주민등록번호 (사업자등록번호)	출연재산 종류	출연가액	이사장과의 관계	비고

### 2. 이사 등 주요 구성원 현황

성명	상임여부	출연자와의 관계	비고
허승조	부	여	이사
김진배	부	부	이사
이재현	부	부	이사
임지봉	부	부	이사
김석준	부	부	이사
김우철	부	부	기타
홍성태	부	부	기타



---

## 작성 방법

1. 출연자(기부자)
  - 이 서식의 작성대상은 설립시와 해당 사업연도에 출연(기부)한 출연자이며, 재산출연일 현재 해당 공익법인의 총재산가액(장부가액 기준)의 1%에 상당하는 금액과 2천만원 중 적은 금액을 출연한 자는 제외합니다.
  - 출연재산 종류에는 1. 현금 2. 금융자산 3. 토지 4. 건물(건축물 포함) 5. 주식 등 6. 기타 중에서 선택하여적습니다.
2. 이사 등 주요 구성원 현황
  - 이사 등 주요 구성원은 이사(이사장 포함), 감사, 임원, 그 밖에 해당 공익법인의 의사결정에 사실상의 영향력을 행사하고 있다고 인정되는 사람을 말합니다.

---

210mm×297mm[백상지 80g/㎡ 또는 중질지 80g/㎡]



# 대차대조표 - 공익사업

제 28 (당)기 2017-01-01 부터 2017-12-31 까지

제 27 (전)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
■ 자산항목	14,192,369	8,839,252
Ⅰ. 유동자산	14,192,369	8,839,252
(1) 당좌자산	14,192,369	8,839,252
1. 현금 및 현금성자산	14,192,369	8,839,252
2. 단기금융상품	0	0
3. 단기매매증권	0	0
4. 매출채권	0	0
5. 단기대여금	0	0
6. 미수금	0	0
7. 선급금	0	0
8. 기타	0	0
①출자금	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
(2) 재고자산	0	0
1.	0	0
2.	0	0
3.	0	0
(3) 기타유동자산	0	0
1.	0	0
2.	0	0
3.	0	0
Ⅱ. 비유동자산	0	0
(1) 투자자산	0	0
1. 장기금융상품	0	0
2. 만기보유증권, 매도가능증권	0	0
3. 지분법적용투자주식	0	0
4. 장기대여금	0	0
5. 투자부동산	0	0
6. 기타	0	0
①출자금	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0

# 대차대조표 - 공익사업

제 28 (당)기 2017-01-01 부터 2017-12-31 까지

제 27 (전)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
(2) 유형자산	0	0
1. 토지	0	0
2. 건물	0	0
(감가상각누계액)	0	0
3. 구축물	0	0
(감가상각누계액)	0	0
4. 차량운반구	0	0
(감가상각누계액)	0	0
5. 기계장치	0	0
(감가상각누계액)	0	0
6. 비품	0	0
(감가상각누계액)	0	0
7. 기타	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
(3) 무형자산	0	0
1.	0	0
2.	0	0
3.	0	0
(4) 기타 비유동자산	0	0
1. 장기매출채권	0	0
2. 장기미수금	0	0
3. 장기선급금	0	0
4. 보증금	0	0
5. 기타	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0

# 대차대조표 - 공익사업

제 28 (당)기 2017-01-01 부터 2017-12-31 까지

제 27 (전)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
⑥	0	0
⑦	0	0
<b>■ 부채총계</b>	<b>14,192,369</b>	<b>8,839,232</b>
Ⅰ. 유동부채	14,192,369	8,839,232
1. 매입채무	0	0
2. 단기차입금	0	0
3. 선수금	0	0
4. 유동성장기부채	0	0
5. 총당부채	0	0
6. 미지급금	0	0
7. 기타	14,192,369	8,839,232
①예수금	0	1,184,690
②미지급비용	14,097,369	7,654,542
③선수수익	95,000	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
Ⅱ. 비유동부채	0	0
1. 장기차입금	0	0
2. 장기성매입채무	0	0
3. 퇴직급여총당부채(퇴직연금미지급금)	0	0
(퇴직연금운용자산)	0	0
4. 기타총당부채	0	0
5. 장기선수금	0	0
6. 고유목적사업준비금	0	0
7. 임대보증금	0	0
8. 기타	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
<b>■ 순자산총계</b>	<b>0</b>	<b>20</b>
(1)제약이 없는 순자산(이월금, 적립금 등)	0	20
1.미처분이익잉여금	0	20

## 대차대조표 - 공익사업

제 28 (당)기 2017-01-01 부터 2017-12-31 까지

제 27 (전)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
2.	0	0
3.	0	0
4.	0	0
5.	0	0
6.	0	0
7.	0	0
(2)일시적 제약이 있는 순자산(기부금, 기금)	0	0
1.보통재산	0	0
2.	0	0
3.	0	0
4.	0	0
5.	0	0
6.	0	0
7.	0	0
(3)영구적 제약이 있는 순자산(기본재산)	0	0
1.기본재산	0	0
2.	0	0
3.	0	0
4.	0	0
5.	0	0
6.	0	0
7.	0	0

# 대차대조표 - 수익사업

제 28 (당)기 2017-01-01 부터 2017-12-31 까지

제 27 (전)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
■ 자산항목	75,112,860,286	75,387,529,382
Ⅰ. 유동자산	22,124,784,675	29,324,487,678
(1) 당좌자산	22,124,784,675	29,324,487,678
1. 현금 및 현금성자산	1,386,488,310	371,026,917
2. 단기금융상품	19,952,435,171	28,252,435,171
3. 단기매매증권	0	0
4. 매출채권	229,659,209	0
5. 단기대여금	0	0
6. 미수금	0	0
7. 선급금	440,000	0
8. 기타	555,761,985	701,025,590
①미수수익	472,339,878	311,155,865
②외상매출금	0	255,632,054
③매도가능증권(비유동)	0	0
④선급법인세	75,838,377	122,034,461
⑤선급주민세	7,583,730	12,203,210
⑥	0	0
⑦	0	0
(2) 재고자산	0	0
1.	0	0
2.	0	0
3.	0	0
(3) 기타유동자산	0	0
1.	0	0
2.	0	0
3.	0	0
Ⅱ. 비유동자산	52,988,075,611	46,063,041,704
(1) 투자자산	27,314,276,590	20,414,276,590
1. 장기금융상품	8,000,000,000	1,100,000,000
2. 만기보유증권, 매도가능증권	19,314,276,590	19,314,276,590
3. 지분법적용투자주식	0	0
4. 장기대여금	0	0
5. 투자부동산	0	0
6. 기타	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0

# 대차대조표 - 수익사업

제 28 (당)기 2017-01-01 부터 2017-12-31 까지

제 27 (전)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
(2) 유형자산	25,557,675,221	25,578,015,214
1. 토지	25,026,677,087	25,026,677,087
2. 건물	978,680,673	978,680,673
(감가상각누계액)	447,682,539	427,342,546
3. 구축물	0	0
(감가상각누계액)	0	0
4. 차량운반구	0	0
(감가상각누계액)	0	0
5. 기계장치	0	0
(감가상각누계액)	0	0
6. 비품	0	0
(감가상각누계액)	0	0
7. 기타	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
(3) 무형자산	0	0
1.	0	0
2.	0	0
3.	0	0
(4) 기타 비유동자산	116,123,800	70,749,900
1. 장기매출채권	0	0
2. 장기미수금	0	0
3. 장기선급금	0	0
4. 보증금	116,123,800	70,749,900
5. 기타	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0



# 대차대조표 - 수익사업

제 28 (당)기 2017-01-01 부터 2017-12-31 까지

제 27 (전)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
⑥	0	0
⑦	0	0
<b>■ 부채총계</b>	<b>16,605,695,102</b>	<b>17,356,412,539</b>
Ⅰ. 유동부채	2,195,562,315	5,348,519,591
1. 매입채무	0	0
2. 단기차입금	0	0
3. 선수금	629,610	1,075,600
4. 유동성장기부채	0	0
5. 총당부채	0	0
6. 미지급금	11,500,130	64,672,915
7. 기타	2,183,432,575	5,282,771,076
①임대보증금	2,121,500,000	2,421,500,000
②미지급비용	61,932,575	21,232,167
③고유목적사업지급준비금	0	2,840,038,909
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
Ⅱ. 비유동부채	14,410,132,787	12,007,892,948
1. 장기차입금	0	0
2. 장기성매입채무	0	0
3. 퇴직급여총당부채(퇴직연금미지급금)	0	0
(퇴직연금운용자산)	0	0
4. 기타총당부채	0	0
5. 장기선수금	0	0
6. 고유목적사업준비금	13,963,132,787	11,715,892,948
7. 임대보증금	447,000,000	292,000,000
8. 기타	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
<b>■ 순자산총계</b>	<b>58,507,165,184</b>	<b>58,031,116,843</b>
(1)자본금	55,257,662,751	55,249,662,731
1.기본재산	0	0

## 대차대조표 - 수익사업

제 28 (당)기 2017-01-01 부터 2017-12-31 까지

제 27 (전)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
2.보통재산	0	0
3.목적출자자본금	55,257,662,751	55,249,662,731
4.	0	0
5.	0	0
6.	0	0
7.	0	0
(2)이익잉여금	3,249,502,433	2,781,454,112
1.차기이월이익잉여금	0	0
2.미처분이익잉여금	3,249,502,433	2,781,454,112
3.	0	0
4.	0	0
5.	0	0
6.	0	0
7.	0	0
(3)	0	0
1.	0	0
2.	0	0
3.	0	0
4.	0	0
5.	0	0
6.	0	0
7.	0	0

# 대차대조표 - 총계

제 28 (당)기 2017-01-01 부터 2017-12-31 까지

제 27 (전)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
■자산	75,127,052,655	75,396,368,634
I.유동자산	22,138,977,044	29,333,326,930
(1)당좌자산	22,138,977,044	29,333,326,930
1.현금및현금성자산	1,400,680,679	379,866,169
2.단기금융상품	19,952,435,171	28,252,435,171
3.단기매매증권	0	0
4.매출채권	229,659,209	255,632,054
5.단기대여금	0	0
6.미수금	0	0
7.선급금	440,000	0
8.기타	555,761,985	445,393,536
①미수수익	472,339,878	311,155,865
②선급법인세	75,838,377	122,034,461
③선급주민세	7,583,730	12,203,210
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
(2)재고자산	0	0
1.	0	0
2.	0	0
3.	0	0
(3)기타유동자산	0	0
1.	0	0
2.	0	0
3.	0	0
II.비유동자산	52,988,075,611	46,063,041,704
(1)투자자산	27,314,276,590	20,414,276,590
1.장기금융상품	8,000,000,000	1,100,000,000
2.만기보유증권,매도가능증권	19,314,276,590	19,314,276,590
3.지분법적용투자주식	0	0
4.장기대여금	0	0
5.투자부동산	0	0
6.기타	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0

# 대차대조표 - 총계

제 28 (당)기 2017-01-01 부터 2017-12-31 까지

제 27 (전)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
(2)유형자산	25,557,675,221	25,578,015,214
1.토지	25,026,677,087	25,026,677,087
2.건물	978,680,673	978,680,673
(감가상각누계액)	447,682,539	427,342,546
3.구축물	0	0
(감가상각누계액)	0	0
4.차량운반구	0	0
(감가상각누계액)	0	0
5.기계장치	0	0
(감가상각누계액)	0	0
6.비품	0	0
(감가상각누계액)	0	0
7.기타	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
(3)무형자산	0	0
1.	0	0
2.	0	0
3.	0	0
(4)기타비유동자산	116,123,800	70,749,900
1.장기매출채권	0	0
2.장기미수금	0	0
3.장기선급금	0	0
4.보증금	116,123,800	70,749,900
5.기타	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0

# 대차대조표 - 총계

제 28 (당)기 2017-01-01 부터 2017-12-31 까지

제 27 (전)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
⑥	0	0
⑦	0	0
<b>■부채총계</b>	<b>16,619,887,471</b>	<b>17,365,251,771</b>
I.유동부채	2,209,754,684	2,517,319,914
1.매입채무	0	0
2.단기차입금	0	0
3.선수금	629,610	1,075,600
4.유동성장기부채	0	0
5.충당부채	0	0
6.미지급금	11,500,130	64,672,915
7.기타	2,197,624,944	2,451,571,399
①임대보증금	2,121,500,000	2,422,684,690
②미지급비용	76,029,944	28,886,709
③선수수익	95,000	0
④고유목적사업준비금	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
II.비유동부채	14,410,132,787	14,847,931,857
1.장기차입금	0	0
2.장기성매입채무	0	0
3.퇴직급여충당부채(퇴직연금미지급금) (퇴직연금운용자산)	0	0
4.기타충당부채	0	0
5.장기선수금	0	0
6.고유목적사업준비금	13,963,132,787	14,555,931,857
7.임대보증금	447,000,000	292,000,000
8.기타	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
<b>■순자산총계</b>	<b>58,507,165,184</b>	<b>58,031,116,863</b>
(1)제약이없는순자산(이월금,적립금등)	5,024,782,253	4,557,423,932
1.미처분이익잉여금	3,249,502,453	2,781,454,132

## 대차대조표 - 총계

제 28 (당)기 2017-01-01 부터 2017-12-31 까지

제 27 (전)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
2.보통재산	1,775,279,800	1,775,969,800
3.	0	0
4.	0	0
5.	0	0
6.	0	0
7.	0	0
(2)일시적제약이있는순자산(기부금,기금)	0	0
1.	0	0
2.	0	0
3.	0	0
4.	0	0
5.	0	0
6.	0	0
7.	0	0
(3)영구적제약이있는순자산(기본재산)	53,482,382,931	53,473,692,931
1.기본재산	53,482,382,931	53,473,692,931
2.	0	0
3.	0	0
4.	0	0
5.	0	0
6.	0	0
7.	0	0

# 손익계산서 - 공익사업

제 28 (당)기 2017-01-01 부터 2017-12-31 까지

제 27 (전)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
I. 사업수입	0	0
1. 기부금수입	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
2. 보조금	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
3. 전입금	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
4.	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
5.	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0

# 손익계산서 - 공익사업

제 28 (당)기 2017-01-01 부터 2017-12-31 까지

제 27 (전)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
II. 사업비용	2,768,088,911	2,293,016,211
1. 목적사업비	2,275,977,274	1,875,302,222
① 장학사업	1,759,270,224	1,693,476,202
② 학술지원금	20,000,000	20,000,000
③ 도서출판지원금	12,000,000	52,000,000
④ 교육복지사업	484,707,050	109,826,020
⑤ 영상조형미술관운영	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
2. 목적사업운영비	492,111,637	417,713,989
① 목적사업운영비등	492,111,637	417,713,989
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
3.	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
4.	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
5.	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
III. 사업외수입	2,768,088,911	2,293,016,211
1. 사업외수입	2,768,088,911	2,293,016,211



# 손익계산서 - 공익사업

제 28 (당)기 2017-01-01 부터 2017-12-31 까지

제 27 (전)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
①잡이익	0	0
②고유목적사업준비금환입액	2,768,088,911	2,293,016,211
③	0	0
2.	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
3.	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
IV. 사업외비용	0	0
1.	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
2.	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
3.	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
V. 순자산증감	0	0

# 손익계산서 - 수익사업

제 28 (당)기 2017-01-01 부터 2017-12-31 까지

제 27 (전)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
I. 매출액	3,174,336,007	3,629,444,769
1. 임대수익	1,737,455,820	1,734,659,500
2. 관리수익	248,786,749	249,914,950
3. 이자수익	1,158,525,738	1,136,546,119
4. 배당금수익	29,567,700	508,324,200
5.	0	0
6.	0	0
7.	0	0
II. 매출원가	0	0
1.	0	0
2.	0	0
3.	0	0
4.	0	0
5. 기타매출원가	0	0
III. 판매비와 관리비	503,893,076	466,078,366
1. 급여	0	0
2. 퇴직급여(총당금전입액 포함)	0	0
3. 보험료	1,195,200	1,501,300
4. 복리후생비	0	0
5. 여비교통비	0	0
6. 임차료	0	0
7. 감가상각비	20,339,993	20,339,993
8. 차량유지비	0	0
9. 교육훈련비	0	0
10. 소모품비	3,251,164	2,312,254
11. 광고선전비	0	0
12. 기타 판매비와 관리비	479,106,719	441,924,819
①수도광열비	28,902,900	30,255,850
②전력비	75,721,092	74,638,615
③세금과공과금	43,930,352	80,435,934
④수선비	20,800,000	6,180,000
⑤지급수수료	309,752,375	250,414,420
⑥잡비	0	0
⑦	0	0
IV. 영업외수익	115,013,533	3,760,103
1. 이자수익	0	0
2. 배당금수익	0	0
3. 임대료 수익	0	0

# 손익계산서 - 수익사업

제 28 (당)기 2017-01-01 부터 2017-12-31 까지

제 27 (전)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
4. 기타영업외수익	115,013,533	3,760,103
①잡이익	43,063,535	3,760,103
②고유목적사업준비금 환입액	71,949,998	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
V. 영업외비용	2,247,239,850	2,889,878,142
1. 이자비용	0	0
2. 고유목적사업준비금 전입	2,247,239,839	2,889,876,942
3. 기타영업외비용	11	1,200
①잡손실	11	1,200
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
VI. 법인세비용	70,168,293	44,979,209
VII.	0	0
1.	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
2.	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
VIII. 순자산증감	468,048,321	232,269,155

# 손익계산서 - 총계

제 28 (당)기 2017-01-01 부터 2017-12-31 까지

제 27 (전)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
I. 수입합계	6,057,438,451	5,926,221,083
1. 공익사업합계	0	0
① 기부금	0	0
② 보조금	0	0
③ 전입액	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥ 사업외수입	0	0
2. 수익사업합계	3,174,336,007	3,629,444,769
① 임대료수익	1,737,455,820	1,734,659,500
② 관리수익	248,786,749	249,914,950
③ 이자수익	1,158,525,738	1,136,546,119
④ 배당수익	29,567,700	508,324,200
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦ 영업외수익	0	0
3. 기타	2,883,102,444	2,296,776,314
① 잡이익	43,063,535	3,760,103
② 고유목적사업준비금환입액	2,840,038,909	2,293,016,211
③	0	0
II. 비용합계	5,519,221,837	5,648,972,719
1. 공익사업비용합계	2,768,088,911	2,293,016,211
① 목적사업비	2,275,977,274	1,875,302,222
② 목적사업운영비	492,111,637	417,713,989
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥ 사업외비용	0	0
2. 수익사업비용합계(매출원가)	503,893,076	466,078,366
①	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥ 판매비와관리비	503,893,076	466,078,366
⑦ 영업외비용	0	0
3. 기타	2,247,239,850	2,889,878,142
① 잡손실	11	1,200

## 손익계산서 - 총계

제 28 (당)기 2017-01-01 부터 2017-12-31 까지

제 27 (전기)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
②고유목적사업준비금전입액	2,247,239,839	2,889,876,942
③	0	0
III.법인세비용	70,168,293	44,979,209
IV.	0	0
V.순자산의증감	468,048,321	232,269,155